
 

 

 
 

Ata da Sétima sessão ordinária do Segundo Período Legislativo, realizada no dia 
17 de setembro de 2021, às dez horas (10h00min), no salão da Câmara municipal 
de Banabuiú. Realizou-se uma sessão ordinária sob a presidência do vereador 
Daniel Bandeira Lima e secretariado pela a vereadora Samara Dayne Lemos. O 
Presidente cumprimenta cordialmente a todos agradecendo a Deus. Em seguida, o 
presidente convida a primeira secretária para fazer a chamada nominal dos 
vereadores, fez-se presentes, Anne Vilene Machado Nobre de Vasconcelos, 
Cleriston Aurélio da Silva Nobre, Daniel Bandeira Lima, Emerson Gonçalves 
Parente, Francisco Filho de Oliveira Rego, Gilson Fernandes da Silva, Helton 
Rodrigues Nunes, Maria do Socorro Silva Lima e Samara Dayne Lemos e 
Thiago de Sousa Oliveira. Faltou a vereadora Maria de Fátima Silveira da Silva. 
Havendo presença de quórum o Presidente declarou aberta a sessão. Dando início 
ao EXPEDIENTE; o Presidente solicita a secretária para fazer a leitura da ata da 
sessão anterior, a mesma foi colocada em discussão e votação e logo declarada 
aprovada por unanimidade. Dando continuidade o Presidente convida o vereador 
Helton Rodrigues Nunes para compor a Mesa Diretora na anuência da vereadora 
e Vice-Presidente Maria de Fátima Silveira da Silva. Em seguida, o presidente 
convidou o Pr. Hobson Mendes Faustino para fazer a leitura do texto bíblico. Foi 
ouvido o hino municipal, conforme a lei de Nº 629 De 16 de junho de 2017. O 
Presidente faculta a Palavra ao Senhor Pedro Henrique Lopes Gonçalves, 
Secretário de Cultura, Turismo, Indústria e Comércio do Município de Banabuiú, para 
tratar das pautas, programas e ações desenvolvidas pela pasta no Município. Falou 
secretário de Pedro Henrique Lopes Gonçalves, desejou um bom dia a todos 
agradecendo a oportunidade da fala, cumprimentando os vereadores e todos 
presentes. Agradeceu mais uma vez o espaço dizendo ser viável a necessidade de 
alguns esclarecimentos para o que se aprofunde do assunto e saiba realmente o 
acontecido e o procedimento tomado pela secretaria quanto aos trailers. Então 
secretário falou sobre os trailers localizado em frente ao Mercado Público explicando 
o porquê da retirada dos mesmos para a modernização do Mercado Público e como 
aconteceu. O mesmo entregou a cada vereador através da Andréia a planta do 
mercado Público de como o mesmo irá ficar. Em seguida fez uma explicação positiva 
sobre o assunto em pauta tirando todas as dúvidas dos programas e ações 
desenvolvido pela pasta no Município. Em seguida o Presidente Daniel Bandeira 
Lima faculta a palavra aos vereadores para suas indagações. Falou vereador Daniel 
Bandeira Lima, falou da complicação da situação. Ressaltou que a gestões 
passadas nunca tiveram interesse para reformar o mercado. Disse que o mercado 
público deve ser cartão postal da cidade. Continuou falando sobre o assunto e da 



 

 

 
 

falta de contribuição de algumas pessoas para o desenvolvimento do Município. 
Falou o vereador Thiago de Sousa Oliveira, desejou um bom dia cordialmente a 
todos presentes e também agradeceu pela oportunidade da fala. O parlamentar faz 
sua fala sobre a questão dos trailers e sobre os vídeos divulgados nas redes sociais 
e que teve uma grande repercussão no Município. Ressaltou em sua fala a 
importância de fazer a diferença e independente de sua função para a melhoria da 
população. Continuou falando sobre o assunto dizendo entender essas pessoas 
prejudicadas devido a retirada dos trailers pois o momento em que vivemos é de 
dificuldade. Continuou falando dessa revolta e da situação dessas pessoas e da 
importância da conversa. Seguiu falando sobre o assunto e perguntou ao secretário 
Pedro Henrique o que há de melhoria em questão da situação falada e quais 
investimentos para essas pessoas perguntando também em relação à estrutura 
física e a organização quanto às barracas. Falou o vereador Francisco Filho de 
Oliveira Rego, iniciou saudando ao presidente, ao público que assiste e também ao 
secretário de cultura Pedro Henrique Lopes Gonçalves e equipe. Falou com relação 
aos treinos e da importância da organização do Município. Falou sobre alguns 
relatos em que algumas pessoas não receberam essa comunicação ressaltando que 
esteve com essas pessoas onde afirmaram não haver. Disse que não falaram antes, 
e sim logo depois do vídeo. Continuou falando da situação comovente dizendo da 
importância de ser visto com muita cautela e respeito pedindo que se veja o que 
pode ser feito para o desenvolvimento em questão. Perguntou sobre a avenida 
dizendo que é muito bonita, mas que depois de feita a malhas asfálticas não foi 
concluído os canteiros e perguntou o que poderia ser feito para conclusão dos 
mesmos. Perguntou também sobre os mapeamentos das pessoas que têm seus 
artesanatos, agradecendo alguns pontos com incentivo da secretaria nas festas das 
padroeiras e pediu ao mesmo a importância do mapeamento e alguns pontos como 
festas padroeiras, igrejas centenárias, pontos turísticos no município e pedindo a 
secretária para enviar a Casa legislativa um plano de ação do que está sendo feito. 
Por fim agradeceu dizendo que está em benefício do Município. Falou a vereadora 
Anne Vilene Machado Nobre de Vasconcelos, iniciou desejando um bom dia a 
todos os vereadores e ouvintes. Cumprimentou a plateia no nome do seu amigo 
“Paixão” que é uma das pessoas que é proprietário de trailer. Falou da importância 
de se estar os dois lados da questão presente. Agradeceu o comparecimento do 
secretário Pedro Henrique Lopes Gonçalves e parabenizando pelo trabalho feito e 
de suas iniciativas. Falou sobre o assunto dos trailers onde foi muito polêmico e 
ressaltou, tudo que se restringe direito causa polêmica. Fez algumas perguntas ao 
secretário pedindo a compreensão de todos pois a mesma está fazendo papel de 



 

 

 
 

vereadora, trazendo a voz do povo para que ela fale. Em relação ao prazo que foi 
concedido para as pessoas tirarem os trailers em frente do mercado perguntou qual 
foi o prazo e como as pessoas foram notificadas se verbalmente ou por escrito. A 
parlamentar pergunta também qual a justificativa para fazer a retirada desses trailers 
dizendo também já que existe uma planta do mercado por que essas pessoas não 
foram notificadas com uma antecedência para que se houvesse uma preparação. 
Perguntou também se existe uma possível indenização para essas pessoas. 
Perguntou sobre a reunião que houve se poderia ser divulgada a filmagem. A 
vereadora continuou perguntando desta vez fora do assunto falado mais que o julga 
ser importante pois é da pasta. Perguntou se o secretário juntamente com a 
prefeitura possui algum programa para geração de emprego e renda para o 
Município. Então esses foram os esclarecimentos requeridos pela parlamentar. Por 
fim parabeniza ao secretário Pedro Henrique e agradeceu a presença do mesmo. 
Falou o vereador Gilson Fernandes da Silva, onde fez seus agradecimentos a 
Deus pois o mesmo está acima de todos. O primeiro pedido do parlamentar foi que 
a equipe jurídica do Presidente Daniel Bandeira enviasse um ofício solicitando a 
disponibilização da filmagem da reunião, dizendo ser de direito do povo o acesso 
por ser uma filmagem pública. Em seguida falou sobre a lei do inquilinato onde a 
pessoa tem que ser notificada em 90 dias e o despejo em 30 dias.  Em sua fala 
ressaltou que as coisas têm que ser dentro da lei. Falou dos trailers e a situação em 
debate, afirmando que esteve na reunião. Continua falando sobre o assunto e 
falando de sua conversa com secretário Pedro Henrique com relação à praça de 
alimentação aos quiosques e indenização. Pediu ao Presidente por ser um homem 
democrático, conceder a falar a Eveline e do Paixão pois a Casa é do Povo e que 
seu pedido não fosse negado. O parlamentar ressalta a doação do secretário 
Francisco Carlos do Distrito Industrial e perguntou como está o andamento desse 
Distrito.  Falou da revitalização do rio pedindo ao secretário para que se convidasse 
pelo menos a Comissão de Turismo falando da importância do feedback do 
secretário e vereador. Falou de a importância da secretaria procurar o dono da 
LIBRA pois é a única indústria que tem na cidade e continuou falando sobre o 
assunto e da importância da secretaria de Indústria ter uma conversa com a mesma. 
O parlamentar voltou a falar sobre os trailers pedindo senso na situação. Por fim 
finaliza agradecendo. Falou o vereador Emerson Gonçalves Parente, iniciou 
desejando boas-vindas ao secretário de cultura turismo Indústria e Comércio Pedro 
Henrique Lopes Gonçalves e abraçando a equipe técnica do mesmo. Cumprimentou 
cordialmente a todos. O parlamentar disse que teria inúmeras perguntas a fazer, 
mas que fica para outro dia pois o vereador diz ter um compromisso e que precisa 



 

 

 
 

sair mais cedo. Dirigiu a sua fala ao vereador Francisco Filho de Oliveira Rego, 
falando do projeto do mesmo e pediu a compreensão para que esses projetos 
fossem dados entrada na próxima sessão pois a discussão com o secretário é de 
importância. Continuou parabenizando o secretário dizendo ser importante o 
esclarecimento. Por fim agradeceu a compreensão de todos, ressaltando a 
excelência desse debate com o secretário. Agradeceu a presença do mesmo, 
despedindo-se. Falou a vereadora Maria do Socorro Silva Lima, iniciou desejando 
um bom dia ao presidente a Mesa Diretora, vereadores e ouvintes, agradecendo a 
presença da chefe de gabinete e a turma da secretaria de turismo abraçando a 
todos. Agradeceu a presença do secretário Pedro Henrique Lopes Gonçalves. Pediu 
ordem ao presidente Daniel com a falta de decoro parlamentar do vereador Gilson 
Fernandes para com a mesma. Em seguida agradeceu ao secretário Pedro Henrique 
pelo compromisso do mesmo na frente da pasta. Falou com relação ao 
desenvolvimento do Município em todas as secretarias. Falou que já esteve com o 
mesmo várias vezes dizendo que esteve no rio e afirmou que logo esse lugar será 
em ponto turístico da cidade sendo um dos melhores. Falou com relação aos trailers 
e deu ênfase aos seus requerimentos pedindo quiosques. Continuou falando sobre 
o assunto e por fim agradeceu deixando o seu abraço. Falou o vereador Clériston 
Aurélio da Silva Nobre, iniciou cumprimentando a todos com um bom dia. Saúda o 
seu amigo secretário Pedro Henrique desejando boas-vindas. Continuou falando da 
importância da discussão em questão. Segue falando sobre o assunto mencionado 
a importância da pasta e do benefício da mesma no Município. Disse que é um 
desafio para o secretário Pedro Henrique pois a pasta é vista como algo pequeno 
sendo que é algo grandioso onde precisa de uma equipe grande com profissionais 
especializados. Falou de sua conversa com seus pais no fim de tarde dizendo dos 
muitos comércios informais abrindo no Município. Continuou falando desses 
comércios informais e que isso acontece devido tempo difícil que estamos vivendo. 
Perguntou o secretário se a indenização é pelo o trailer, falando da importância de 
como irá ficar essas pessoas durante o período que ficará sem o mesmo. Falou 
também da importância de ser respeitado os prazos para retirada desses trailers. 
Continuou falando sobre o assunto. Pediu o compartilhamento do trabalho para que 
não haja conflito. Falou com relação ao comércio virtual e perguntou  ao secretário 
se existe alguma ação para essas pessoas. Perguntou também como vai ser a 
seleção para o quiosque dentro do mercado. Por fim desejou sucesso nas ações do 
secretário pedindo apoio na comercialização e ressaltando a importância do diálogo. 
Falou a vereadora Samara Dayne Lemos, iniciou desejando uma boa tarde a todos 
e agradecendo ao secretário Pedro Henrique Lopes Gonçalves pela presença. Disse 



 

 

 
 

que foi uma discussão bem proveitosa contemplado pelas as indagações de seus 
colegas vereadores. Disse que o secretário Pedro Henrique respondeu com clareza 
a cada um. Falou com relação à reunião onde alguns estiveram presentes e dizendo 
que sempre haverá o satisfatório e não satisfatório e que enquanto pessoa pública 
ou cargo público irá acontecer esses debates e que esses debates são de 
importância. Falou sobre o assunto concordando com Presidente Daniel Bandeira 
em não atender a falar das pessoas que foram solicitados pois deve-se seguir como 
manda o Regimento e falou de uma situação parecida em que aconteceu com a 
mesma onde não foi atendida o seu pedido de fala. Continuou falando da 
importância visualizando ambos os lados. Falou da sua empatia para ambos os 
lados. Falou da importância de existir o diálogo e o planejamento de ações e se 
possível protocolar. Disse que é a favor da modernização do mercado onde todos 
querem uma cidade bonita e organizada. Pediu ao secretário que o mesmo procure 
essas pessoas para um diálogo olho a olho e que veja a demanda de cada um e que 
seja levada a Gestão para que seja resolvido. Deu ênfase a sugestão da vereadora 
Anne Vilene em questão dos trailers para não perder, e que eles possam ser 
utilizados de uma forma em que as pessoas não fiquem prejudicadas para que se 
tenha uma cidade moderna e que as pessoas sejam atendidas. Falou vereador 
Helton Rodrigues Nunes, iniciou desejando uma boa tarde a todos. O parlamentar 
parabeniza cada vereador que se antecedeu a sua fala. Disse que concorda com a 
fala dos vereadores dizendo que é a favor da modernização do mercado, mas que 
também é a favor que tenha um local certo para essas pessoas trabalhar. Concordou 
que os quiosques seria o melhor para que não fosse preciso do desmonte todos os 
dias. Continuou falando sobre o assunto ressaltando a importância do diálogo. 
Concordou com a fala de todos e parabeniza ao secretário Pedro Henrique pedindo 
a comunicação ao mesmo para que não venha acontecer novamente novas 
situações. Agradeceu a fala de todos pedindo sempre o pensar no próximo e por fim 
agradeceu. O secretário Pedro Henrique Lopes Gonçalves respondeu a todas as 
indagações devidamente. Dando continuidade o Presidente convida a secretária 
para fazer a leitura das MATÉRIAS. A secretária inicia a leitura do Projeto de lei de 
Indicação Nº 004/2021 de autoria do vereador Francisco Filho de Oliveira Rego, 
dispõe sobre a redução de carga horária de servidores públicos que tenham sob sua 
guarda, filho (a), sendo pessoa com deficiência no âmbito do Município de Banabuiú 
e dá outras providências. Depois de lido o Presidente encaminha à Comissão de 
Justiça e Redação e a Comissão de Finanças e Orçamentos. Dando continuidade 
o Presidente passa para ORDEM DO DIA: As Indicações e Pareceres foram 
retirados de pauta. Dando continuidade aos trabalhos o Presidente facultou a 



 

 

 
 

palavra na ordem da inscrição dos vereadores, sendo que cada vereador teve 
disponível 10 minutos para fazer o uso da palavra. Falou vereador Thiago de 
Sousa Oliveira, iniciou desejando uma boa tarde a todos. Disse da sua alegria e 
prazer de estar em mais uma sessão. Fez os seus agradecimentos a Deus pelo 
momento, dizendo que nunca devemos esquecer de Deus e colocá-lo sempre em 
primeiro lugar. Falou da sua alegria em receber na sua comunidade o secretário de 
estado Diassis Diniz, onde esteve presente em diversas lideranças. Esteve presente 
também o deputado Guimarães dizendo que é um deputado que tem lutado pela 
democracia do país. Disse que na oportunidade visitou algumas regiões juntamente 
com o secretário para mostrar a grande dificuldade que o Município está passando 
no que se fala em questão hídrica e mostrando preocupação. Disse que foram vistas 
algumas demandas, como possíveis perfurações de poços profundos e também 
uma demanda que seja possibilitado benefício de carros pipas através da SDA onde 
seria de grande ajuda. Falou da solicitação de muitas pessoas pedindo água, 
ressaltou a Lagoa de Caiçara falando de um vídeo nas redes sociais da dificuldade 
de um pecuarista tentando salvar o seu rebanho que estava enfrentando a grande 
dificuldade. O parlamentar diz ter colocado à disposição uma retroescavadeira para 
fazer um poço emergencial e resolver o problema. Continuou falando sobre essa 
problemática da água.  Seguiu pedindo apoio da administração para investimento 
no Agropecuarista, pedindo para que seja visto uma maneira de ajudar essas 
pessoas. Disse que fica feliz em ver a preocupação da Gestão em resolver esse 
problema da água. E continuou falando na questão hídrica do Município. Pediu 
encarecidamente a Gestão para que essas pessoas venham ser beneficiadas. Falou 
com relação ao acontecido dos trailers pedindo a compreensão do secretário sobre 
a sua opinião sobre os mesmos, pois diz conhecer o município e o sofrimento dessas 
pessoas. Falou com grande sinceridade da vontade em ajudar o Município. Falou 
sobrei assunto e de sua preocupação com essas pessoas. Pediu calma para 
resolver a situação. Por fim agradeceu se colocando à disposição do Município. 
Falou vereador Clériston Aurélio da Silva Nobre, iniciou desejando Bom dia e 
falando do seu prazer em falar para a população. Disse que traria três temas para 
ser falado. O primeiro foi com relação à água falando do drama do momento em que 
essas pessoas estão vivendo. Falando de toda dificuldade daqueles que vivem no 
sertão. Agradeceu ao prefeito Edinho Nobre e ao secretário Glauco Brito como 
também o secretário Francisco Carlos pelo trabalho da máquina que esteve na 
comunidade de Jurema velha, tentando sanar um pouco a situação. Falou da 
situação de algumas comunidades e da situação vivida no município. Falou com 
relação a Educação, falando da questão da modernização da escola, do chip e de 



 

 

 
 

todo o dilema que foi discutido durante as sessões. Disse que tem conversado com 
Executivo em questão da valorização do professor dizendo que é preciso avançar e 
colocou algumas formulações essenciais, que é a reformulação do plano, a questão 
do desenbarreiramento, e pediu o avanço imediato. Falou sobre o assunto e da 
valorização desses profissionais. Falou que esteve na coordenadoria Estadual. 
Falou sobre a questão LGBT. Dizendo que é um tema que precisa ser discutido e 
ser levantado discussões. Disse que o Estado tem trabalhado bastante em questão 
da conscientização e do respeito. Pediu ao presidente Daniel Bandeira que fizesse 
um ofício para a coordenadoria LGBT para que ele se possa fazer presente na 
câmera e está trazendo mais conhecimento ao povo e fortalecendo essa luta que 
faz parte de sua. Por fim agradeceu a todos pelo momento. Falou o vereador 
Francisco Filho de Oliveira Rego, iniciou desejando uma boa tarde o presidente e 
a todos. Falou das pautas que vem se repetindo, citando a fala do vereador Clériston 
Aurélio que citou pontos importantes em relação a Educação. Falou da importância 
da Educação e da União da Casa Legislativa para debater sobre esses assuntos. 
Continuou falando sobre o argumento falado e da importância do plano de cargos e 
carreiras de 2006 e da ampliação dos professores falando ainda do desenvolvimento 
e da contratação como nível médio. Falou de a questão hídrica, agradecendo a todos 
os vereadores pela solicitação da COGERH e ter recebido a resposta de imediato 
onde o Paulo juntamente com a equipe esteve presente na Casa Legislativa para 
debater a questão dos ribeirinhos do rio sitiá. Falou da situação do momento dos 
ribeirinhos e das máquinas enviadas para amenizar e facilitar, E com a liberação 
beneficiará as famílias do local. Agradeceu a equipe da COGERH em nome do Paulo 
e a todos que estão contribuindo para solucionar a situação. Falou de quando esteve 
na assembleia juntamente com o Deputado Leonardo Pinheiro onde estiveram no 
de DNOCS conversando sobre as situações dos contratos que está tendo 
dificuldade para as pessoas rendeiras, estando vencido e está tendo dificuldade 
para os grandes agricultores fazer o adap, financiamento, e que o Deputado garante 
uma agilidade sobre a situação. Continuou falando sobre o assunto. Falou da visita 
que fez na Câmara de Solonópole e Jaguaretama juntamente com vereador Gilson 
Fernandes, onde foi debatido sobre a produção do queijo artesanal e melhoramento 
genético leiteiro. Falou da percepção da importância do tema. Falou do assunto, do 
valor do leite e da economia no Município através da bacia leiteira. Falou da 
importância do investimento sobre o assunto falado. Falou com relação ao retorno 
das aulas esperando uma novidade com relação os concursados e continuo falando 
sobre o assunto. Pediu ao Poder Executivo um olhar para esses concursados 
agilizando na posse dessas pessoas. Por fim desejou a todos um final de semana 



 

 

 
 

abençoado, agradecendo o projeto de indicação que deu entrada na casa. O 
parlamentar se despede agradecendo. Falou o vereador Gilson Fernandes da 
Silva, iniciou agradecendo a Deus pois o mesmo está acima de todos. Em seguida 
fez uma leitura bíblica. O parlamentar da continuidade a sua fala pedindo ao 
presidente o apoio da equipe de transmissões para estar presente na reunião da 
COGERH. Ressaltou algum apoio para o debate que será em prol do açude de 
Pedras Brancas, onde são 400 famílias para ser beneficiada com água e continuou 
fazendo um convite a todos para o fortalecimento do movimento. Falou com relação 
a uma reunião com a frente Parlamentar pedindo o Presidente uma logística para os 
demais parlamentares estarem presentes, onde o tema será sobre o melhoramento 
genético do rebanho bovino, a produção artesanal do queijo. Continuou falando da 
importância do assunto e dizendo que a prefeitura precisa de um avanço no 
melhoramento genético e assim aumentar a produção do leite para uma boa 
economia do município. Falou com relação a forragem. Por fim reforça o convite 
dessa reunião que acontecerá no dia 19 e pediu a presença de todos interessados. 
Deixou seu abraço a algumas comunidades e pediu desculpas a vereadora Socorro 
Lima por ter cometido um erro com a mesma. Falou a vereadora Maria do Socorro 
Silva Lima, iniciou desejando uma boa tarde a todos. A parlamentar inicia aceitando 
as desculpas do vereador Gilson Fernandes. Falou com relação aos concursados e 
do momento em que a mesma esteve com procurador Aprígio Junior e disse ter visto 
uma organização no local para convocação desse pessoal. Falou da preocupação 
do Prefeito Edinho Nobre com a escassez de água que vem enfrentando o 
Município. Falou das cobranças da população quanto a isso. Disse do empenho do 
Prefeito em procurar benefício para população de Banabuiú. A parlamentar faz 
menções de alguns feitos do Prefeito Edinho Nobre no Município como no 
saneamento básico, Educação, Saúde etc. falou da lavanderia dizendo ser um 
requerimento seu. Falou com relação à saúde de Banabuiú onde a uma 
transformação com suas melhorias e ressaltando a compra de um aparelho pela 
secretaria e que é de grande benefício para o município. Falou da compra das motos 
e das muitas coisas feitas pela Gestão. A parlamentar faz menção dos programas 
do Município, exaltando o Prefeito por isso. Falou mais uma vez em relação à água 
e a dificuldade no Município. Por fim deixou o seu abraço a todos desejando boa 
tarde. Falou a vereadora Samara Dayne Lemos iniciou desejando uma boa tarde a 
todos. A parlamentar avisa que será breve em suas palavras. Agradece ao 
Presidente Daniel Bandeira por ter ofertado a todos os vereadores e funcionários 
um seminário de dois dias onde trouxe um grande aprendizado enquanto eles 
legisladores. A parlamentar ressaltar a importância da busca de conhecimento 



 

 

 
 

mesmo em áreas diferentes. Falou da sua vivência e das preocupações, dizendo 
que mesmo com as diferenças o partido deve ser o mesmo, que é defender e dar 
voz ao povo. A vereadora Samara diz esperar a união que reiniciaram o mandato 
seja focado em um único objetivo que é o bem-estar dos cidadãos Banabuienses. 
Agradeceu a equipe da COGERH pela atenção com o povo de Banabuiú falando 
das preocupações que vem tendo em questão hídrica. Falou da procura do povo em 
algumas regiões pela água. Fez o agradecimento ao vereador Gilson Fernandes e 
Daniel Bandeira por sempre o orientarem. Agradeceu ao Prefeito Edinho Nobre 
dizendo que o mesmo é um defensor nato da agricultura. Falou da sua visita em 
suas regiões com o Prefeito Edinho Nobre e secretário Glauco Brito para ver as 
necessidades de algumas pessoas. Por fim desejou um feliz final de semana a todos 
pedindo a população cobranças sugestivas, e agradece. Falou vereador Helton 
Rodrigues Nunes, deseja uma boa tarde a todos. Disse que a sessão foi bem 
produtiva. O parlamentar faz uma leitura bíblica. Falou de sua reunião com o Gestor 
onde apresentou as demandas da região e que se fizeram presentes o Marcílio, 
Gerlania e o Veiber. O parlamentar disse que fez o pedido de abastecimento de 
água para que haja agilidade mediante as dificuldades que enfrenta o Município 
dizendo principalmente a região em que mora. Disse que conversou com prefeito 
sobre abastecimento ser em carro pipa falando das complicações. Pedindo a Deus 
chuva para que no próximo ano venha a ter água nos reservatórios. Demonstrou 
preocupação com a comunidade de Salgadinho, barra do Fonte e Jiqui II, falando 
de instalação de poços na comunidade de Salgadinho para beneficiar as famílias do 
lugar. Falou do seu requerimento onde possa ser feito uma limpeza no açude de 
Salgadinho pois a situação do Açude não é boa. Falou também de uma solicitação 
de máquinas para escavação de poços em Salgadinho, Barra do Fonte dizendo que 
o vereador está para cobrar e reivindicar para atendimento da população. Mostrou 
felicidade com o retorno da bomba do poço da comunidade de Aroeiras, ressaltando 
a importância da cobrança e das críticas construtivas. Disse que esteve com a 
secretária Rianna Nobre e pediu o apoio do Presidente Daniel Bandeira sobre o 
carro no posto de saúde a disposição da região. Agradeceu ao Diretor do hospital 
por sempre o atender muito bem. Apresentou algumas demandas, citando algumas 
delas, e diz que espera ser atendido. Falou com relação as estradas cobrando que 
além de máquinas para raspagem que haja outros para colocar o material nas 
estradas, e seguiu falando sobre o tema. Agradeceu ao Presidente pelo seminário 
trazido pelo mesmo a Casa Legislativa. Agradeceu ainda o secretário Assis falando 
do assentamento onde teve algumas conversas com alguns agricultores. Agradeceu 
a Deus por mais uma oportunidade e deixou o seu abraço a todos dizendo que todos 



 

 

 
 

os vereadores estão à disposição de todos para juntos buscar o melhor para a 
população. Falou o vereador Daniel Bandeira Lima, iniciou desejando uma boa 
tarde a todos e cumprimentando-os. Agradeceu a Deus pela oportunidade. 
Agradeceu ao Prefeito Edinho e a secretaria de pesca pela doação de 20 Canoas 
para os pescadores dizendo que beneficiará algumas pessoas. Disse que é um 
programa que nenhum outro Município tem. Agradeceu os parlamentares Gilson 
Fernandes e Francisco filho por terem ido a Câmara de Salinópolis e Jaguaretama 
representando os demais vereadores e mostrando a potencialidade do Município de 
Banabuiú. Falou da ausência do Prefeito Edinho Nobre ao seminário devido algumas 
demandas na Casa Civil para liberação de recursos para o Município. Falou dos 
recursos do Município do passado e da atualmente. Continuou falando sobre o 
assunto. Falou que esteve no açude Arrojado Lisboa juntamente com o secretário 
de Estado Diassis e o secretário Tiago Cajazeiras entregando as 60.000 alevinhas 
para o Município e ressaltou a sua fala que fez nesse dia. Agradeceu a COGERH 
pela disponibilização de máquinas e falando da dificuldade de locomoção da 
mesma. Falou da preocupação e sensibilização do Prefeito Edinho Nobre com o 
Município em relação a questão hídrica dizendo que o mesmo se preciso para 
qualquer programa para não deixar o povo com sede. Disse que está junto para 
fazer o melhor de Banabuiú. Falou da alegria pela contemplação de poços nas 
comunidades de Salgadinho e Boágua. Falou das palestras que ele já assistiu e da 
grandiosidade das mesmas sendo os palestrantes Ciro Gomes, Deputado Mauro 
Filho e o professor Claudio que esteve na Casa Legislativa. Por fim agradeceu 
desejando um bom fim de semana a todos. Em seguida o vereador Thiago de Sousa 
Oliveira solicita ao Presidente um minuto de silêncio em respeito ao falecimento de 
Isabela, filho do Cleiton de Ferrolândia. Em seguida, o Presidente solicita a 
secretária a fazer a leitura do memorando de N° 028/2021 de autoria da vereadora 
Maria de Fátima Silveira da Silva, abonando a sua ausência. A secretária faz a 
leitura do Oficio Nº005/2021 de autoria da vereadora Samara Dayne Lemos, 
solicitando ao Presidente da câmara Municipal Daniel Bandeira uma Audiência 
Pública para debater sobre o Código de Obras e postura do Município. O Presidente 
desejou um bom final de semana deixando o seu abraço a todos. Por fim, não 
havendo mais matéria o presidente agradece a presença de todos, pedindo as 
bênçãos de Deus e declara encerrada a sessão, marcando a outra para o dia 24 de 
setembro de 2021. Eu Samara Dayne Lemos elaborei a presente ata que depois 
de lida e aprovada vai assinada pelos vereadores presentes. 

 



 

 

 
 

___________________________________________________________ 
                       Anne Vilene Machado Nobre de Vasconcelos 

 
 

_____________________________________________________ 
                                 Cleriston Aurélio da Silva Nobre 

 
_________________________________________________________ 
                                            Daniel Bandeira Lima 

 
 

 

_______________________________________________________________ 
                                      Emerson Gonçalves Parente 
 
 

_______________________________________________________________ 
                                       Gilson Fernandes da Silva 
 
 

_______________________________________________________________ 
                                  Francisco Filho de Oliveira Rego 
 
 

 

________________________________________________________________ 
                                         Helton Rodrigues Nunes 
 
 
 

________________________________________________________________ 
                                   Maria de Fátima Silveira da Silva 
 
  
 

________________________________________________________________ 
                                        Maria do Socorro Silva Lima 
 

 
________________________________________________________________ 
                                             Samara Dayne Lemos 
 
 

________________________________________________________________ 
                                             Thiago de Sousa Oliveira 


